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Rozwój turystyki kulturowej i przyrodniczej na pograniczu polsko-słowackim to projekt zreali
zowany przez Podhalańską Państwową Wyższą Szkołę Zawodową w Nowym Targu w partnerstwie z Miastem

Kieżmark, na podstawie porozumienia zawartego 21 grudnia 2010 r. w Kieżmarku. Ze strony PPWSZ poro
zumienie podpisał Rektor, prof. dr hab. Stanisław Hodorowicz, ze strony słowackiej - burmistrz (primator)
miasta Kieżmark Ing. Igor Śajtlava.

Bezpośrednim partnerem PPWSZ przy realizacji projektu ze strony Miasta Kieżmark była
Hotelova Akademia Otta Brucknera w Kieżmarku.

Głównym celem projektu, realizowanego od 1 czerwca 2011 r. do 31 maja 2012 r. było nawiązanie
i wzmocnienie bezpośrednich kontaktów pomiędzy polską i słowacką społecznością terenów przygrani
cznych (przy szczególnym uwzględnieniem młodzieży szkół średnich i wyższych) oraz promocja dziedzi
ctwa kulturowego i przyrodniczego tego terenu.

Projekt uzyskał dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej, z Europejskiego Funduszu Rozwoju
Regionalnego w kwocie 21.518,72 EUR (85%) oraz z budżetu państwa w kwocie 2.531,61 EUR (10%),
za pośrednictwem Euroregionu „Tatry”, w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Rzeczpospolita
Polska - Republika Słowacka 2007-2013. Wkład własny PPWSZ wynosił 1.265,81 EUR, tj. 5%. Łączny
budżet projektu to 25.316,14 EUR. Umowę o dofinansowanie pomiędzy Związkiem Euroregion „Tatry”
a PPWSZ podpisano 4 lipca 2011 r.

Rozvoj prirodneho a kulturneho turizmu na pol’sko-slovenskom pohranićije projekt realizo-

vany Podhalanskou śtatnou odbomou vysokou śkolou v Nowom Targu (Podhalańska Państwowa Wyższa
Szkoła Zawodowa PPWSZ) a projektovym partnerom mestom Keźmarok v sulade so zmluvou uzavretou

dna 21. decembra 2010 v Keźmarku. Za PPWSZ zmluvu podpisał rektorprof. dr hab. Stanisław Hodorowicz,
za slovensku stranu: primator mesta Keźmarok Ing. Igor Sajtlava.

Priamym partnerom PPWSZ pri realizacii projektu za mesto Keźmarok bola Hotelova Akademia

Otta Brucknera v Keźmaroku.

Hlavnym ciełom projektu realizovaneho od 1. juna 2011 do 31. maja 2012 bolo nadviazat’

i zosilnif priame vzt’ahy medzi poFskou a slovenskou spoloćnosfou z prihranićnych oblasti (s prihliadnutim
na mladych 1’udi: śtudentov strednych a vysokych śkól) a propagacia kulturneho a prirodneho dedićstva

tejto oblasti.

Projekt boi financne podporovany Európskou uniou z Európskeho fondu regionalneho rozvoja
sumou vo vyśke 21.518,72 EUR (85%) a zo śtatneho rozpoćtu sumou vo vyśke 2.531,61 EUR (10%), pros-
trednictvom Euroregionu „Tatry” v ramci Programu cezhranićnej spoluprace PoFsko - Slovenska republika
2007-2013. Vklad PPWSZ tvoril sumu 1.265,81 EUR, ćiźe 5% z celej sumy. Spoloćny rozpoćet projektu
vynaśal 25.316,14 EUR. Zmluva na finanćnu podporu so zdruźenim Euroregion „Tatry” a PPWSZ bola

podpisana 4. jula 2011.
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Wspólne przedsięwzięcie obejmowało:
• organizację międzynarodowej konferencji nt. „Rozwój turystyki kulturowej i przyrodniczej na

pograniczu polsko-słowackim”, której głównym celem była promocja Podhala i Spiszą, jak również

integracja środowiska nauki strony polskiej i słowackiej,
• organizację wycieczki dla uczestników konferencji,
• organizację warsztatów dla młodzieży słowackiej i polskiej,
• opublikowanie rezultatów warsztatów oraz streszczeń artykułów w języku słowackim i polskim na

portalu internetowym,
• wydanie publikacji naukowej w językach polskim i słowackim,
• organizację spotkania pokonferencyjnego na terenie Słowacji, mającego na celu wzmocnienie więzi

między krajami i stanowiącego bazę do przyszłej kooperacji.

Bezpośrednie cele realizacji projektu to:
• utworzenie zorganizowanej i trwałej sieci współpracy między polską i słowacką społecznością,
• upowszechnienie wiedzy na tematy związane z dziedzictwem kulturowym i przyrodniczym obszarów

pogranicza,
• zachęcenie jednostek samorządowych terenów przygranicznych Polski i Słowacji do podjęcia

wspólnych działań mających na celu rozwój, promocję i ochronę obszarów pogranicza oraz do

rozwiązywania zbieżnych problemów tych terenów,
• uatrakcyjnienie oferty rekreacyjno-turystycznej mieszkańcom pogranicza i turystom poprzez pokazanie

mniej znanych atrakcji i walorów regionu,
• stworzenie kanału komunikacji i transferu informacji w obszarze projektu,
• promocja walorów przyrodniczych i' kulturowych pogranicza,
• wzmocnienie więzi między partnerami i stworzenie fundamentu dla przyszłych wspólnych projektów

transgranicznych.

Odbiorcami projektu byli mieszkańcy oraz władze samorządowe terenów przygranicznych,
polscy i słowaccy przedstawiciele świata nauki oraz studenci i absolwenci, głównie z PPWSZ w Nowym
Targu oraz HA OB w Kieżmarku, Keźmarok), a także turyści odwiedzający tereny Karpat Zachodnich,
a zwłaszcza Podhala i Spiszą oraz przedstawiciele sektora turystyki z terenu pogranicza.

Pierwszy dzień konferencji naukowej - Prvy deń vedeckej konferencie

2



__________________________________________________________________________________ l@j*

Spoloćna iniciativa zahrnovala:
• zorganizovanie medzinarodnej konferencie s nazvom „Rozvoj prirodneho a kultómeho turizmu na

pol’sko-slovenskom pohranići”, której hlavnym cieFom bolo propagovanie Podhala a Spisa, ako aj inte
gracja vedeckej spoloćnosti z poFskej a zo slovenskej strany,

• zorganizovanie exkurzie pre ućastnikov konferencie,
• zorganizovanie tvorivej dielne pre slovensku a poFsku mladeź,
• zverejnenie vysledkov tvorivej dielne a zhmuti ćlankov v poFskom a slovenskomjazyku na webovom

portalu,
• vydanie vedeckej publikacie v poFskom a slovenskom jazyku,
• zorganizovanie pokonferenćneho stretnutia na uzemi Slovenska, ktoreho cieFom bolo zosilnit’ vzt’ahy

medzi śtatmi a które vytvorilo zakłady buducej kooperacie.

Priame ciele realizacie projektu boli:
• vytvorif organizovanu a trvalu sief spoluprace medzi poFskou a slovenskou spoloćnosfou,
• sirif vedomosti na temu spojenu s kultumym a prirodnym dedićstvom pohranićnych oblasti,
• povzbudif samospravne jednotky pohranićnych oblasti PoFska a Slovenska do realizacie spoloćnych

aktivit, których cieFom je rozvoj, propagacja a ochrana pohranićnych oblasti a do rieśenia spoloćnych
problemov tychto oblasti,

• rozsirit’ rekreaćnu a turisticku ponuku pre obyvatel’stvo pohranićnych oblasti a pre turistov o menej
zname atrakcie a hodnoty regionu,

• vytvorit’ komunikaćny kanał a kanał pre vymenu informacii v projektovej oblasti,
• propagovaf prirodne a kultume hodnoty pohranićia,
• zosilnit’ vzt’ahy medzi partnermi a vytvorit’ zakład pre buduce spoloćne cezhranićne projekty.

Ciel’ovu skupinu projektu tvorili obyvatelia a samospravne organy pohranićnych oblasti, poFski
a slovenski zastupcovia zo sveta vedy, śtudenti a absolventi vaćśinou PPWSZ v Nowom Targu a HA OB

v Keżmarku a aj turisti, ktori navśtevuju Zapadne Karpaty, najma Podhale a Spis a zastupcovia sektora

turizmu z pohranićnych oblasti.

Uczniowie i studencipodczas konferencji - Śtudentipoćas konferencie
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WARSZTATY DLA MŁODZIEŻY

Turystyka kulturowa jest uznawana za jeden z najszybciej rozwijających się segmentów rynku
turystycznego. Związanajest z poznawaniem źródeł tożsamości różnych kultur, wytworów kultury dawnej
i współczesnej oraz sposobów życia ludzi w poszczególnych regionach. Stwarza szerokie możliwości

promowania wartości kulturowych i przyczynia się do uświadamiania wielowiekowej tożsamości. Ob
szary pogranicza Polski i Słowacji to jedne z najpiękniejszych i najbogatszych kulturowo terenów Europy
Środkowej. Bliskość, wspólne dzieje oraz bogate dziedzictwo kulturowe i przyrodnicze tych terenów to

główne motywy podjęcia wspólnych prac na rzecz promocji i ochrony dziedzictwa kulturowego.
Tego typu działania podjęto w trakcie warsztatów zorganizowanych 18 kwietnia 2012 r. w ramach

projektu „Rozwój turystyki kulturowej i przyrodniczej na pograniczu polsko-słowackim”. W warsztatach

uczestniczyła trzydziestoosobowa grupa młodzieży z Hotelovej Akademie Otta Brucknera w Kieżmarku

oraz Podhalańskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nowym Targu (studenci II roku kierunku

„Turystyka i rekreacja”). Instruktorami warsztatów byli pracownicy PPWSZ: dr Małgorzata Muszyńska-
Kumik, mgr Agnieszka Janas oraz mgr Justyna Kuzon. Uczniami ze Słowacji bezpośrednio opiekowały
się nauczycielki z HA OB: Ing. Magdalena Hudakova oraz Ing. Lubomira Pitońakova. Zajęcia odbywały
się w salach informatycznych w budynku PPWSZ w Nowym Targu.

W ramach warsztatów, polska i słowacka młodzież, pracując w kilkuosobowych, między
narodowych zespołach opracowała szlaki turystyczne o wybranej tematyce, korzystając z różnych źródeł

wiedzy krajoznawczej: literatury, map i Internetu oraz materiałów kreślarskich.

Zadanie miało na celu zacieśnienie więzi i upowszechnienie wiedzy, dotyczącej walorów tury
stycznych terenów pogranicza, a także uatrakcyjnienie oferty rekreacyjno-turystycznej dla mieszkańców

pogranicza i turystów poprzez pokazanie mniej znanych atrakcji i walorów regionu. Efektem prac w gru
pach było opracowanie multimedialnej prezentacji zaprojektowanego szlaku.

W wyniku połączenia tych tras, powstała koncepcja dwóch szlaków turystycznych:
przyrodniczego i kulturowego, połączonych wspólną ideą tworzących oś łączącą Nowy Targ i Kieżmark.

Dla turystów odwiedzających tą część Europy stanowią one gotowe propozycje atrakcyjnych wycieczek
samochodowych lub rowerowych, z elementami turystyki pieszej oraz licznymi obiektami do zwiedzania.

Warsztaty dla młodzieży - Tvoriva dielńapre mladeź
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TYORIYA DIELŃA PRE MLADEŻ

Kultumy turizmus sa povaźuje za jednu z najrychlejśie sa rozvijajucich oblasti turistickeho trhu.

Je spojeny so zoznamovanim sa so zdrojmi identity różnych kultur, s dielami davnej a sućasnej kultury
a so spósobmi 1’udskeho źivota vjednotlivych regiónoch. Vytvara vel’a moźnosti na propagovanie kulturnych
hodnót a podporuje rast vedomia o viacstoroćnej identite. Pohranićne oblasti Polska a Slovenska su jedne
z najkrajślcha kultume najbohatśich oblasti Strednej Europy. Bllzkost’, spoloćne dejiny a bohate kulturne

a prirodne dedićstvo tychto oblasti su hlavne prlćiny realizacie spoloćnych prac v oblasti propagacie
a ochrany tohto dedićstva.

Aktivity tohto druhu boli realizovane poćas tvorivej dielne organizovanej 18. aprila 2012

v ramci projektu „Rozvoj prirodneho a kultumeho turizmu na pol’sko-slovenskom pohranići”. Na tvorivej
dielne sa zućastnila skupina tridsiatich mladych 1’udi z Hotelovej akademie Otta Brucknera v Keźmarku

a Podhalanskej śtatnej odbomej vysokej śkoly v Nowom Targu (śtudenti 2. roćnika odboru Turizmu

a rekreacie). Inśtruktormi poćas stretnutia boli pracovnici PPWSZ: dr Małgorzata Muszyńska-Kurnik,
mgr Agnieszka Janas a mgr Justyna Kuzon. Prace śtudentov zo Slovenska priamo dozorovali pracovnici
HA OB: Ing. Magdalena Hudakova a Ing. Lubomira Pitońakova. Tvoriva dielńa sa konała v informatickych
miestnostiach budovy PPWSZ v Nowom Targu.

Poćas tvorivej dielne polska a slovenska mladeź, pracujuc v medzinarodnych timoch, spracovala
navrhy turistickych chodnikov s vybranym motivom, vyuźivajuc różne zdroje vlastivednych informacii:

literaturu, mapy, internet, ilustracie a schemy.
Ciełom tej to ulohyj e prehlbifvzt’ahy a rozśirovat’ vedomosti o turistickych hodnotach pohranićnych

oblasti a aj rozśirit’ rekreaćnu a turisticku ponuku pre obyvatel’stvo pohranićnych oblasti a pre turistov

o menej zname atrakcie a hodnoty regionu. Vysledkom prace timov bolo vytvorenie multimedialnej
prezentacie navrhovaneho chodnika.

V dósledku spojenia navrhovanych chodnikov vznikla koncepcia dvoch turistickych ciest: prirod-
nej a kultumej, prepojenych zo sebou spoloćnou ideou a spajajucich Nowy Targ a Keźmarok. Pre turistov

navśtevujucich tuto ćast Europy su to hotove ponuky zaujimavych exkurzii autom alebo na bicykloch,
obsahujucich prvky peśej turistiky a moc objektov, które stoją za to, aby ich navśtivif.

Opracowywanie tras turystycznych - Spracovanie turistickych chodnikov
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SZLAKI KULTUROWE I PRZYRODNICZE

POLSKO-SŁOWACKIEGO POGRANICZA

Propozycje wycieczek tematycznych na trasach łączących Nowy Targ i Kieżmark są efektem

kompilacji projektów, opracowanych przez słowacką i polską młodzież w trakcie warsztatów. Opracowano
w ten sposób dwa szlaki: kulturowy o nazwie „Podhale i Spisz - dwa regiony, wspólne dziedzictwo” oraz

przyrodniczy, o nazwie „U stóp Tatr i Pienin”.

PODHALE I SPISZ - DWA REGIONY, WSPÓLNE DZIEDZICTWO

Zaproponowana trasa dla turysty zmotoryzowanego z Nowego Targu do Kieżmarku liczy 113 km

długości. Turysta, zmierzający z Podhala na Spisz może podziwiać wspaniałe zabytki kultury tego terenu,
z zespołem zabytków miasta Kieżmark na czele. Jednocześnie na trasie można zauważyć różnicę pomiędzy
ubogimi, w większości drewnianymi zabytkami Podhala, a tymi zbudowanymi w okresie średniowiecza

w zamożnym regionie, jakim był Spisz. Na trasie znajdują się cztery zamki i jedna ruina, dwa kasztele oraz

wiele zabytków sakralnych, w tym wpisane na listę Światowego Dziedzictwa UNESCO kościoły w Dębnie
i Kieżmarku.

0 km Nowy Targ
• rynek z ratuszem (XIX w.); w ratuszu muzeum regionalne
• gotycki, murowany kościół św. Katarzyny (1346)
• drewniany kościół św. Anny, koniec (XV w.)

7 km Łopuszna
• drewniany kościół św. Trójcy i św. Antoniego (koniec XV w.), wewnątrz cenny tryptyk z 1460
• drewniany dwór (1790), filia Muzeum Tatrzańskiego

Nowy Targ, Kościół św. Katarzyny - Nowy Targ, Kostol sv. Katariny

10 km Harklowa
• drewniany kościół Narodzenia

NMP (koniec XVw.), wewnątrz

tryptyk z XVI w.

13 km Dębno
• drewniany kościół św. Michała

Archanioła (XV w.) z cennym

wyposażeniem, m.in. tryptykiem
z XVI w., krucyfiksem z 1380

oraz posągiem św. Mikołaja z 1420
- zabytek wpisany na listę Świato
wego Dziedzictwa UNESCO;
udostępniony dla zwiedzających
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KULTURNE A PRIRODNE CESTY
POESKO-SLOYENSKEHO POHRANIĆIA

Navrhy tematickych exkurzii na cestach spajajucich Nowy Targ a Keźmarok su yysledkom kompi
lacje projektov spracovanych poFskou a slovenskou mladeźou poćas tvorivej dielne. Tymto sposobom boli

spracovane dve trasy: kultuma trasa s nazvom „Podhale a Spis - dva regiony, spoloćne dedićstvo” a prirod-
na s nazvom „Na upati Tatier i Pienin”.

PODHALE A SPIS - DVA REGIONY, SPOLOĆNE DEDIĆSTVO

Navrhovana trasa pre motorizovaneho turistu z Noweho Targu do Keźmarku ma dlźku 113 km.

Turista, który ide smerom s Podhala na Spis móźe obdivovat’ nadheme kultume pamiatky tohto uzemia,
yratane vel’mi yzacnych pamiatok mesta Keźmarok. Sućasne na trasę móźe pozorovat’ rozdiel medzi „chu-
dobnymi“, yaćśinou drevenymi pamiątkami Podhala a tymi postavenymi v stredoveku v bohatśom regióne,
którym boi v tejto dobę Spis. Na trasę sa nachadzaju śtyri hrady a zrucaniny jedneho hradu, dve kurie

a vel’a sakralnych pamiatok, yratane zapisanych do Zoznamu svetoveho dedićstva UNESCO kostolov

v obci Dębno a Keźmarku.

0 km Nowy Targ
• namestie s radnicou (19. stor.); regionalne muzeum v radnici
• goticky murovany kostol sv. Katariny (1346)
• dreyeny kostol sv. Anny, (koniec 15. stor.)

7 km Łopuszna
• dreyeny kostol sv. Trojice a sv. Antona (koniec 15. stor.), v interieri yzacny triptych z 1460
• drevena kuria (1790), poboćka Tatranskeho muzea

10 km Harklowa
• dreyeny kostol Narodenia Panny

Marie (koniec 15. stor.), v interieri

triptych zo 16. stor.

13 km Dębno
• dreyeny kostol sv. Michała

Archanjela (15. stor.) s vzacnym

interierom, okrem ineho tripty-
chomzo 16. storoćia, krucifixom

z 1380 a sochou sv. Mikulasa

z 1420 - pamiatka zapisana do

Zoznamu svetoveho dedićstva

UNESCO; spristupneny turistom

Zamek w Niedzicy — hradDunajec
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15 km Frydman
• kościół św. Stanisława Biskupa (XIV w.), gotycki, z elementami architektury romańskiej, renesansowej

(attyka na wieży) oraz barokowej
• renesansowy dwór obronny, tzw. kasztel (1585-1590)
• podziemnie piwnice do przechowywania wina, zbudowane przez rodzinę Horvathów, zwane

burghauzami (1820)

26 km Czorsztyn
• ruiny zamku - twierdzy granicznej zbudowanej przez Kazimierza Wielkiego (XIV w.), w otoczeniu

krajobrazowy rezerwat przyrody; udostępnione dla zwiedzających

35 km Niedzica
• gotycki kościół św. Bartłomieja (ok. 1320) z ciekawym wyposażeniem i polichromią wnętrza
• gotycko-renesansowy Zamek Dunajec (XIV w.), rezydencja m.in. rodu Zapolya, Łaskich, Horvathów

i Salamonów; udostępniony dla zwiedzających
• zapora na Dunajcu o wysokości 50 m oraz Jezioro Czorsztyńskie

40 km Spiśska Stara Ves
• gotycki kościół Wniebowzięcia NMP (XIV w.)

43 km Matiasovce
• gotycki kościół św. Piotra i Pawła (ok. 1300), przebudowany w stylu barokowym

51 km Czerwony Klasztor (Ćerveny klastor)
klasztor kartuzów i kamedułów (XIV w.), fundowany w 1319, po XVIII w. częściowo zrujnowany,
odbudowany w drugiej połowie XX w. - narodowy pomnik kultury; z klasztorem związanajest postać
słynnego w swojej epoce lekarza, aptekarza i botanika, mnicha Cypriana
słowacka przystań spływu pienińskim przełomem Dunajca, stanowiącego największą atrakcję
kulturową Pienin

Zamek w Lubowli - Eubovniansky hrad

77 km

• kładka piesza na Dunajcu, prowa
dząca na stronę Polską do wsi

Sromowce Niżne

Lubowla (Stara Eubovńa)
• rynek z zabytkową zabudową
• gotycki kościół św. Mikołaja

(XIII w.), przebudowany w stylu
barokowym i klasycystycznym,
wewnątrz rzeźba Madonny
z ok. 1300

• zamek lubowelski - twierdza

z XIV w., dawna siedziba starost
wa spiskiego, częściowo odbudo
wany; udostępniony dla zwiedza
jących (muzeum), w pobliżu
zamku znajduje się skansen
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15 km Frydman
• kostol sv. Stanislava Biskupa (14. stor.), goticky s prvkami romanskej, renesanćnej (atika na veźi)

a barokovej architektury
• renesanćna kuria (1585-1590)
• podzemne pivnice na uschovavanie vina, vybudovane rodinou Horvathovcov, zvane urghauzmi (1820)

Czorsztyn26 km
• zrucaniny hradu - opevneneho hranićneho sidła, które dal postavif Kazimir III. (14. stor.),

obklopeneho prirodnou rezervaciou; spristupneny turistom

35 km
• goticky kostol sv. Bartolomeja (cca 1320) so zaujimavym zariadenim a polychrómiou v interieri
• goticko-renesanćny hrad Dunaj ec (14. stor.), sidło okrem ineho rodu ZapoFskych, Laskych, Horvathovcov

a Salamonovcov; spristupneny turistom
• priehrada na Dunajci s vyśkou 50 m a Czorstynskejazero

40 km Spiśska Stara Ves
• goticky kostol Nanebovzatia Panny Marie (14. stor.)

43 km

51 km

Matiaśovce
• goticky kostol sv. Petra a Pavla (cca 1300), prestavany v barokovom slohu

Cerveny klaśtor
• kartuziansky a kamaldulsky klaśtor (14. stor.), fundovany v roku 1319, po 18. stor, ćiastoćne znićeny,

reśtaurovany v 2. polovici 20. stor. - narodna kultuma pamiatka; s klaśtorom sa spaja postava znameho

vo svojej dobę lekara, lekamika a botanika mnicha Cypriana
• slovensky pristav plti pieninskeho prielomu Dunajca, któryje najvaćśou kultumou atrakciou Pienin
• most pre chodcoy na Dunajci, który vedie na polsku stranu do obce Sromowce Niżne

77 km Stara Eubovńa
• namestie s pamiatkovou zastavbou
• goticky kostol sv. Mikulaśa

(XIII w.), prestavany v barokovom

a klasicistickom slohu, v interieri

socha Madony, cca 1300
• Eubovniansky hrad - ope-

vnene sidło zo 14. stor., byvale
sidło spiśskeho starostu, ćiastoćne

zrekonśtruovane; spristupnene
turistom (muzeum), blizko hradu

sa nachadza skanzen

Kasztel w Strażkach - Straźky, kaśtiel’
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93 km Podolinec (Podolinec)
• średniowieczny układ urbanistyczny, zabudowa (XV - XVII w.), ratusz (1903) oraz fortyfikacje miejskie

(XIII - XIV w.) - zabytkowy rezerwat miejski
• kościół Wniebowzięcia NMP z 1298 z interesującym wyposażeniem i polichromią z XIV w.

• zespół klasztorny Pijarów (1647-1651) z kościołem św. Stanisława

96 km Holumnica
• ruiny zamku (XV w.)

Biała Spiska (Spiśska Bela)
• późnoromański kościół św. Antoniego Pustelnika (ok. 1260), przebudowany w stylu barokowym,

z interesującym wyposażeniem
• kościół ewangelicki (1796)
• renesansowa dzwonnica (przełom XVI i XVII w.)

106 km

108 km Strażki (Spiśska Bela Straźky)
• gotycki kościół św. Anny (XV w.) z renesansową, wolnostojącą dzwonnicą (1629), wewnątrz trzy

tryptyki z XV w.

• renesansowy kasztel (1570-90) otoczony parkiem; udostępniony dla zwiedzających, mieści się w nim

Słowacka Galeria Narodowa

113 km Kieżmark (Keźmarok)
• drewniany artykulamy kościół ewangelicki Najświętszej Trójcy (1687), zbudowany na planie

krzyża greckiego przez Geogra Muttermana z Popradu - narodowa pamiątka kultury, wpisany na listę
Światowego Dziedzictwa UNESCO; udostępniony dla zwiedzających

• nowy kościół ewangelicki (1872-1894) z mauzoleum Emeryka Thókólyego (1909); udostępniony dla

zwiedzających

Drewniany kościół artykularny w Kieżmarku
Keźmarok, dreveny evanjelicky artikularny kostol

liceum ewangelickie (1774-
1776) oraz biblioteka - jedna
z największych historycznych
bibliotek w Europie środkowej
(15 tysięcy woluminów)
gotycka bazylika Św. Krzyża
(1444-1498) ze wspaniałymi
organami oraz rzeźbą Chrystusa
Ukrzyżowanego (ok. 1500), obok

renesansowa dzwonnica (1591)
kościół paulinów (XVII w.),
przebudowany w stylu późnego
baroku

ratusz (1461, przebudowany) oraz

zabytkowa zabudowa rynku
zamek kieżmarski, wzmianko
wany po raz pierwszy w 1463,
siedziba rodu Zapolyów, Łaskich
i Thókólych; udostępniony dla

zwiedzających (muzeum)
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93 km
• stredoveke zariadenie, zastavba (15. - 17. stor.), radnica (1903) a mestske opevnenie (13. - 14. stor.)

- mestska pamiatkova rezervacia
• kostol Nanebovzatia Panny Marie z 1298 so zaujimavym interierom a polychrómiou zo 14. stor.

• klaśtor piaristov (1647-1651) s kostolom sv. Stanislava

96 km Holumnica
• zrucaniny hradu (15. stor.)

106 km Spiśska Bela
• neskororomansky sv. Antona Pustovnika (cca 1260), prestavany v barokovom slohu, so zaujimavym

interierom
• evanjelicky kostol (1796)
• renesanćna zvonica (prelom 16. a 17 stor.)

108 km Spiśska Bela - Straźky
• goticky kostol sv. Anny (15. stor.) s renesanćnou samostatne stojacou zvonicou (1629), v interieri

tri triptychy z 15. stor.
• renesanćny kaśtiel’ (1570-90) obklopeny parkom; spristupneny turistom, v budove sa nachadza

Slovenska narodna galeria

113 km Keźmarok
• dreveny evanjelicky artikulamy kostol Najsvatejśej Trojice (1687), vybudovany na pódoryse greckeho

kriźa Geogrom Muttermanom z Popradu - narodna kultuma pamiatka zapisana do Zoznamu svetoveho

dedićstva UNESCO; spristupnena turistom
• novy evanjelicky kostol (1872-1894) s mauzoleom Imricha Thókólyho (1909); spristupneny turistom
• evanjelicke lyceum (1774-1776) a kniźnica - jedna z najvaćśich kniźnic v Strednej Európe

(150 tisic zvazkov)
• goticka Bazilika Povyśenia

svateho Kriźa (1444-1498)
s nadhemymi organmi a sochou

ukriźovaneho Krista (cca 1500),
vedl’a renesanćna zvonica (1591)

• kostol pavlinov (17. storoćie),
prestavany v neskorobarokovom

slohu
• radnica (1461, prestavana)

a pamiatkova zastavba na namesti
• keźmarsky hrad, prva zmienka

vroku 1463, sidło rodu ZapoFskych,
Laskych a Thókólovcov; spristup
neny turistom (muzeum)

Kościół artykularny, wnętrze - Artikularny kostol, interier
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O----------------------------------------
U STÓP TATR I PIENIN

Propozycja szlaku dla miłośników przyrody i pięknych krajobrazów łączy w sobie elementy
szlaku dla turystów zmotoryzowanych z kilkugodzinnymi eskapadami w interesujące miejsca, poleca
nymi osobom preferującymi turystykę aktywną. Trasy piesze mają różny stopień trudności - od łatwych
(Czerwony Klasztor) po wymagające niezłej kondycji (Łomnicki Staw, Trzy Korony). Szlak przebie
ga przez obrzeża parków narodowych - dwóch słowackich: tatrzańskiego - TANAP oraz pienińskiego
- PIENAP, oraz polskiego Pienińskiego P.N. Odwiedzić można m.in. pięć rezerwatów przyrody oraz słynny
przełom Dunajca. Atutem trasy są jej walory krajobrazowe, szczególnie w paśmie Magury Spiskiej oraz

w rejonie Jeziora Czorsztyńskiego.

(I km Kieżmark (Keżmarok)
• panorama Tatr Wysokich z wieży zamkowej

14 km Łomnica Tatrzańska (Tatranska Łomnica)
• podtatrzański kurort, możliwość wyjazdu kolejką linową na Łomnicę (Lomnicky śtit, 2634 m n.p.m.)

- drugi co do wysokości szczyt Karpat
• możliwość wycieczki pieszej (ok. 5 godzin) lub kolejką nad Łomnicki Staw (Skalnate pleso)

23 km Tatrzańska Kotlina (Tatranska Kotlina)
• Jaskinia Bielska, jedna z najpiękniejszychjaskiń Słowacji; udostępniona dla zwiedzających

39 km Magurske sedlo (949 m n.p.m.)
• widokowy odcinek drogi w paśmie Magury Spiskiej: panorama Kotliny Spiskiej, Kralowoholskich

Niżnych Tatr, Rudaw Słowackich, Gór Lewockich i Czerchowskich, a także Beskidu Sądeckiego oraz

Tatr Bielskich i Wysokich

47 km Jezersko
• Jezerske jazero, interesujące jeziorko pochodzenia osuwiskowego o powierzchni 0,6 ha w paśmie

Magury Spiskiej, rezerwat przyrody - możliwość wycieczki pieszej (około 2 godzin)

Kolejna linowa na Łomnicę — Lomnicky śtit, lanovka

64 km Czerwony Klasztor

(Ćerveny klaśtor)
• możliwość spaceru pienińskim

przełomem Dunajca, wygodną
drogą prowadzącą po słowackim

brzegu rzeki (od 2 do 4 godzin)

80 km Krościenko nad Dunajcem
• możliwość urządzenia wycie

czki pieszej w masyw Trzech

Koron (982 m n.p.m.) przez

Przełęcz Szopka (około 4 godzin),
trasa po terenie Pienińskiego
Parku Narodowego; w dłuższym
wariancie możliwe jest odwiedze
nie Góry Zamkowej lub Sokolicy
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NA UPATI TATIER I PIENIN

Navrh trasy pre milovnikov prirody a malebnych krajiniek spaja v sebe prvky trasy pre motori-

zovanych turistov, ponukajuc niekol’kohodinove vylety do zaujimavych miest, odporućane osobam, które

preferuju aktivnu turistiku. Peśie chodniky su rozdelene vzhl’adom na stupeń faźkosti - od 1’ahkych (Ćerveny
Klaśtor) po namahave (Skalnate pleso, Tri koruny). Trasa prebieha na okraji narodnych parkov dvoch slov-

enskych: tatranskeho - TANAPu a pieninskeho - PIENAPu a poTskeho Pieninskeho narodneho parku. Na

tejto trasę turista ma moźnost’ navśtivit’ pat’ prirodnych rezervacii a vśeobecne znamy prielom Dunajca.
Yyhodou trasy su jej krajinne hodnoty, najma v pohori Spiśskej Magury a około Czorstynskeho jazera.

0 km Keźmarok
• panorama Yysokych Tatier z hradnej veźe

14 km Tatranska Łomnica
• podtatranske stredisko s visutou lanovkou na Lomnicky śtit, 2634 m n.m. - druhy najvaćśi śtit Karpat
• moźnost’ vybraf sa na peśiu turu (cca 5 hodin) alebo isf na lanovke na Skalnate pleso

23 km Tatranska Kotlina
• Belianskajaskyńa, jedna z najkrajśichjaskyń Slovenska; spristupnena turistom

39 km Magurske sedlo (949 m n.m.)
• vyhliadkovy usek trasy v pohori Spiśskej Magury: panorama na Spiśsku kotlinu, Kral’ovohorske Tatry,

Slovenske rudohorie, Levoćske vrchy a Cerchovske vrchy a aj Beskid Sądecki a Belianske a Yysoke Tatry

47 km Jezersko
• Jezerske jazero, zaujimave jazierko, które vzniklo prirodzenym zosuvom flyśovych hornin, s plochou

0,6 ha v pohori Spiśskej Magury, prirodna rezervacia - moźnost’ urobit’ peśiu turu (cca 2 hodiny)

______ Ćerveny klaśtor
• moźnost’ prechadzky pozdlź

pieninskeho prielomu Dunajca
pohodlnou cestou na slovenskom

brehu rieky (od 2 do 4 hodin)

64 km

80 km Krościenko nad Dunajcem
• moźnost’ urobit* peśiu turu na śtit

Tri koruny (982 m n. m.) cez

Przełęcz Szopka (cca 4 hodiny),
trasa vedie cez uzemie poFskeho
Pieninskeho narodneho parku;
v dlhśej verzii existuje moźnost’

navśtivit’ Góru Zamkowu alebo

Sokolicu

Uzdrowisko Szczawnica - Szczawnica, kupele
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86 km Szczawnica
• uzdrowisko z zabytkową zabudową z XIX w., pijalnia wód mineralnych, których występowanie

związane jest ze zjawiskami wulkanicznymi w czasie powstawania Karpat

91 km Jaworki
• wycieczka do rezerwatu przyrody „Wąwóz Homole” z interesującymi formami skalnymi, ukazującymi

budowę geologiczną Małych Pienin (około 1 godziny), w dłuższym wariancie możliwe jest wyjście
na szczyt Wysokiej, najwyższy w Pieninach (1052 m n.p.m.)

• możliwość wycieczki do krajobrazowego rezerwatu przyrody „Biała Woda”, w którym znajdują się
malownicze formy skalne

109 km
• wygasły wulkan - widoczne skałki andezytowe (na jednej z nich pomnik „Organy” Władysława

Hasiora), miejsce uprawiania turystyki aktywnej - paralotniarstwa, wspinaczki, w zimie - narciarstwa
• punkt widokowy na Jezioro Czorsztyńskie - sztuczny zbiornik powstały przez spiętrzenie wód Dunajca

zaporą w Niedzicy, powierzchnia 11 km2, objętość 234,5 milionów m3, głębokość - do 50 m; istnieje
możliwość uprawiania rekreacji na wodach zbiornika

130 km Przełom Białki
• przełom dzikiej, górskiej rzeki Białki, wypływającej z Tatr Wysokich - przeciska się ona między

kilkudziesięciometrowymi skałami Kramnicą i Obłazową; w Obłazowej znajduje się niewielka

jaskinia, w której odnaleziono ślady pobytu praczłowieka, m.in. paleolityczny bumerang z kła mamuta

141 km Nowy Targ
• rezerwat przyrody „Bór na Czerwonem”, obejmujący jedno z charakterystycznych dla krajobrazu

Kotliny Orawsko-Nowotarskiej torfowisk

Widok na Jezioro Czorsztyńskie - Czorstynskejazero

14



------------------------------------------ €>
Szczawnica

• kupele s pamiatkovou zastavbou z 19. storoćia, poćetne pramene mineralnych vód, które yznikli
v dósledku pósobenia sopiek poćas formovania Karpat

86 km

91 km
• exkurzia do prirodnej rezervacie „Wąwóz Homole” so zaujfmavymi skalnymi formami, które prezen-

tuju geologicku stavbu Małych Pienin (cca 1 hodina), dlhśia varianta umożńuje navśtevu śtitu Wysoka,
najyyśśieho śtitu v Pieninach (1052 m n. m.)

• moźnosf exkurzie do prirodnej rezeryacie „Biała Woda”, v której sa nachadzaju malebne skalne formy

109 km
• nećinna sopka - viditel’ne andezitove skały (na jednej z nich socha „Organy” pofskeho sochara

Władysława Hasiora), miesto aktivnej turistiky - paragliding, horolezectvo a v zimę - lyźovanie
• vyhliadkove miesto na Czorstynskejazero - vodnu nadrź, która vznikla v dósledku vybudovania prieh-

rady na Dunajci v obci Niedzica, płocha 11 km2, kapacita 234,5 miliónov m3, hlbka - do 50 m;

nadrź ponuka moźnosf zaoberaf sa yodnymi sportami

130 km Prielom rieky Białka
• prielom divokej horskej rieky Białka, która prameni vo Vysokych Tatrach - tećie medzi obrovskymi

skalami Kramnica a Obłazowa; v Obłazowej sa nachadza mała jaskyńa, v której boli odhalene stopy
praćloyeka, okrem ineho paleoliticky bumerang z kosti mamuta

141 km Nowy Targ
• prirodna rezeryacia „Bór na Czerwonem”, v której sa nachadza raśelinisko, jedno z mnohych charak-

teristickych pre Orawsko-Nowotarsku Kotlinu.

Kieżmark, panorama z wieży zamkowej - Keźmarok, panorama z hradnej veźe
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O----------------------------------------
KONFERENCJA

Warsztaty zapoczątkowały trzydniową konferencję zatytułowaną „Rozwój turystyki kulturowej
i przyrodniczej na pograniczu polsko-słowackim”, która była głównym przedsięwzięciem zorgani
zowanym w ramach projektu. Obrady odbyły się w dniach 19-20 kwietnia 2012 r. w hotelu „Góralski
Raj” w Nowym Targu.

W konferencji uczestniczyło ponad 70 osób, w tym liczna grupa gości ze Słowacji. Oficjalnej
delegacji miasta Kieżmark przewodniczył zastępca burmistrza (yiceprimator), PhD Igor Kredatus. Władze

samorządowe Nowego Targu reprezentowała delegacja z burmistrzem mgr. inż. Markiem Fryźlewiczem.
Obrady otwarła prorektor PPWSZ ds. badań i współpracy, dr Anna Mlekodaj.

Uczestnicy konferencji wygłosili 25 referatów w języku polskimi i słowackim, które podzielono
na cztery sesje tematyczne.

Prelegenci reprezentowali różne uczelnie i instytucje:
Akademię Górniczo-Hutniczą w Krakowie (Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska)
Akademię Hotelarstwa Otta Brucknera w Kieżmarku

Akademię Wychowania Fizycznego w Krakowie (Wydział Turystyki)
Gorczański Park Narodowy
Ministerstwo Gospodarki Republiki Słowackiej
Muzeum Spiszą w Spiskiej Nowej Wsi

Muzeum Zamek Kieżmarski

Pieniński Park Narodowy (słowacki)
Podhalańską Państwową Wyższą Szkołę Zawodową w Nowym Targu
Politechnika Krakowska (Wydział Architektury)
Tatrzański Park Narodowy (słowacki)
Uniwersytet Jagielloński (Instytut Geografii i Gospodarki Przestrzennej)
Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie (Instytut Geografii)
Uniwersytet Mateja Bela w Bańskiej Bystrzycy
Wyższą Szkołę Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie

Komitet naukowy:
prof. dr hab. Włodzimierz Kurek - Instytut Geografii i Gospodarki Przestrzennej UJ

dr hab. inż. arch. Wojciech Kosiński, prof. Politechniki Krakowskiej - Instytut Architektury Krajobrazu A8 PK

mgr inż. Janusz Tomasiewicz — Dyrektor Gorczańskiego Parku Narodowego

Komitet organizacyjny:
prof. dr hab. Stanisław Hodorowicz - Rektor PPWSZ, Honorowy Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego
ing. Gabriela Bodnarova - Wydział Rozwoju Regionalnego i Ruchu Turystycznego, miasto Kieżmark

mgrAgnieszka Janas — PPWSZ

dr Małgorzata Muszyńska-Kurnik - PPWSZ

mgr Justyna Kuzon - PPWSZ

dr Piotr Sadowski - PPWSZ, koordynator projektu
mgr Katarina Stankovićova - HA OB, Kieżmark

mgr Przemysław Zachura - PPWSZ
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KONFERENCJA

Tvoriva dielna bola uvodom do trojdńovej konferencje s nazvom „Rozvoj prirodneho a kultumeho

turizmu na pol’sko-slovenskom pohranići”, która bola hlavnou ulohou realizovanou v ramci projektu.
Stretnutie sa konało v dnoch 19. - 20. aprila 2012 r. V hoteli „Góralski Raj” v Nowom Targu.

Na konferencii sa zućastnilo vyśe 70 osób, vratane mnohych hosti zo Slovenska. Veducim Oficialnej
delegacie mesta Keźmarok boi viceprimator PhD. Igor Kredatus. Samospravu Noweho Targu zastupovala
delegacia so starostom mesta mgr. inż. Markekom Fryźlewiczom na cele. Konferenciu otvorila prorektora
PPWSZ pre vyskum a spolupracu dr Anna Mlekodaj.

Ućastnici konferencie predniesli 25 referatov v pofskom a slovenskomjazyku, które boli rozdelene

do śtyroch tematickych skupin.

Prednaśajuci reprezentovali różne vysoke śkoly a inśtitucie:
Banicka a metalurgicka univerzita v Krakove

Hotelova akademia Otta Brucknera, Keźmarok

Akademia telesnej vychovy Bronisława Czecha v Krakove

Narodny park Gorce

Ministerstvo hospodarstva SR

Muzeum Spisa v Spiśskej Novej Vsi

Muzeum Keźmarsky hrad

Pieninsky narodny park
Podhalańska śtatna vysoka odboma śkola v Nowom Targu
Technicka univerzita v Krakove

Tatransky narodny park
Jagiellońska univerzita v Krakove

Pedagogicka univerzita v Krakove

Univerzita Mateja Bela

Vysoka śkola informatiky a managementu v Rzeszowe

Vedecky vybor:
prof. dr hab. Włodzimierz Kurek - Jagiellońska univerzita v Krakove

dr hab. inż. arch. Wojciech Kosiński - Technicka univerzita v Krakove

mgr inż. Janusz Tomasiewicz - Narodny park Gorce

Organizaćny vybor:
prof. dr hab. Stanisław Hodorowicz - Rektor PPWSZ, Ćestny veduci Organizaćneho vyboru
ing. Gabriela Bodnarova - Oddelenie regionalneho rozvoja a cestovneho ruchu, mesto Keźmarok

mgrAgnieszka Janas — PPWSZ

dr Małgorzata Muszyńska-Kurnik-PPWSZ
mgr Justyna Kuzon - PPWSZ

dr Piotr Sadowski - PPWSZ, koordinator projektu
mgr Katarina Stankovićova - HA OB Keźmarok

mgr Przemysław Zachura - PPWSZ
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W trakcie konferencji zaprezentowano następujące tematy:

SESJA 1: Turystyka w obszarach przygranicznych
• dr Robert Faracik (UJ) - Granice polityczne a turystyka - wzajemne relacje na wybranych

przykładach z Europy.
• mgr Dariusz Dyląg (AWF) - O konwencję turystyczną ze Słowacją.
• ing. Marta Machurkova (Min. Gospodarki RS) - Rynek wewnętrzny Słowacji - usługi i współpraca.
• dr Robert Palusiński (UJ) - Turystyka w miastach przygranicznych polskich Karpat w świetle

współczesnych kierunków rozwoju.
• drKrzysztofSzpara (WSIZ)- Działania samorządów lokalnych i organizacj i pozarządowych w zakresie rozwój u

i promocji turystyki przyrodniczej i kulturowej przygranicznych obszarów województwa podkarpackiego.
• mgr Katarina Stankovićova (HA OB) - Akademia Hotelarstwa Otta Brucknera w Kieżmarku

-jej miejsce w wychowaniu przyszłych pracowników ruchu turystycznego.
• mgr Przemysław Zachura (PPWSZ) - Kształcenie kadr turystycznych w PPWSZ.

SESJA 2: Turystyka przyrodnicza na pograniczu polsko-słowackim
• ing. Margareta Malatinova (PIENAP) - Potencjał przyrodniczy słowackiego Pienińskiego Parku

Narodowego a ruch turystyczny.
• mgr Krystyna Popko-Tomasiewicz (GPN) - Turystyka przyrodnicza na terenie Gorczańskiego Parku

Narodowego - koncepcja, baza, przyszłość.
• ing. Pavol Majko - Witajcie w słowackim Tatrzańskim Parku Narodowym, przestrzeganie regulaminu

dla odwiedzających.
• ing. Pavel Balio — Monitoring kolonii świstaka tatrzańskiego (Marmota marmota latirostris) na granicy

polsko-słowackiej a kłusownictwo

SESJA 3: Turystyka kulturowa na pograniczu polsko-słowackim
• doc. ing. Jana Pitekova PhD (UMB) - Miasto Kieżmark a turystyka kulturowa - projekt Słowackie

Miasta Królewskie.

mgr Katarina Stankovićova

• mgr Erika Cintulova (Muzeum Keźmarsky hrad) - Turystyka kulturowa na Zamku Kieżmarskim.
• mgr Ewa Strauchmann (GPN)

- Gorce i Gorczański Park Naro
dowyjako obszar zainteresowania

turystyki kulturowej.
• dr inż. arch. Hanna Hrehorowicz-

Gaber (PK) - Górskie szlaki

dziedzictwa kulturowego. Możli
wości i uwarunkowania rozwoju
w obszarze pogranicza polsko-
słowackiego.

• dr inż. arch. Krzysztof Wielgus
(PK), inż. arch. kraj. Konrad

Tondera (PK) - Szlak Historii

Lotnictwa w Małopolsce - nowa

oferta turystyki kulturowej na

pograniczu polsko-słowackim.
• dr inż. arch. Jadwiga Srodulska-

Wielgus (PK), mgr Małgorzata
Maciaś (PK) - Szlak Kultury Woło
skiej. Ochotnica - początek drogi.
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Poćas konferencie boli prezentovane nasledujuce temy:

I. Turizmus v pohranićnej oblasti
• dr Robert Faracik (UJ) - Politicke hranice a turizmus - vząjomne vzfahy na vybranych prikladoch

z Europy.
• mgr Dariusz Dyląg (AWF) - O turisticky dohovor so Slovenskom.
• ing. Marta Machurkova (MH SR) - Vnutomy trh Slovenska: służby a spolupraca.
• dr Robert Palusiński - Turizmus v prihranićnych mestach PoFskych Karpat v svetle sućasnych

smerov vyvoja.
• dr KrzysztofSzpara (WSIZ) - Opatrenia miestnych samosprav a mimovladnych organizacif v oblasti

vyvoja a propagacji prirodneho a kultumeho turizmu v oblastiach podkarpatskeho vojvodstva.
• mgr Katarina Stankovićova (HA OB) - Hotelova akademia Otta Brucknera v Keźmarku - jej miesto

vo vychove buducich pracovnikov v oblasti cestovneho ruchu.
• mgr Przemysław Zachura (PPWSZ) - Vzdelavanie pracovnikov v turizme v Podhalańskej Państwowej

Wyższej Szkole Zawodowej (Podhalańska śtatna vysoka odboma śkola)

II. Prirodny turizmus na slovensko-pol’skom pohranićf
• ing. Margareta Malatinovś. (PIENAP) - Prirodny potencial Pieninskeho narodneho parku a aktivity

cestovneho ruchu.
• mgr Krystyna Popko-Tomasiewicz (GPN) - Prirodny turizmus na uzemi Narodneho parku Gorce

- koncepcia, baza a buducnosf.
• ing. Pavol Majko (TANAP) - Vitajte v Tatranskom narodnom parku: dodrźiavanie navśtevneho

poriadku v praxi.
• ing. Pavel Balio (TANAP) - Monitoring kolonii śvist’a vrchovskeho tatranskeho (Marmota marmota

latirostris) na pol’sko-slovenskej hranici a pytliactvo.

III. Kulturny turizmus na slovensko-pol’skom pohranići
• doc. ing. Jana Pitekova PhD (UMB) - Mesto Keźmarok a kulturny turizmus - projekt Slovenske

kral’ovske mesta.
• mgr Erika Cintulova (Muzeum Keźmarsky hrad) - Kulturny turizmus na Keźmarskom hrade.
• mgr Ewa Strauchmann (GPN)

- Gorce a Narodny park Gorce

ako uzemie zaujmu kultumeho

turizmu.
• dr inż. arch. Hanna Hrehorowicz-

Gaber (PK) - Horske cesty
kultumeho dedićstva. Moźnosti

a podmienky vyvoja slovensko-

poFskeho pohranićia.
• dr inż. arch. Krzysztof Wielgus

(PK), inż. arch. kraj. Konrad

Tondera (PK) - Cesta dejin letectva

v MalopoFsku - nova ponuka
kultumeho turizmu na slovensko-

poFskej pohranićnej oblasti
• dr inż. arch. Jadwiga Srodulska-

Wielgus (PK), mgr Małgorzata
Maciaś (PPWSZ) - Cesta Vlaśskej
Kultury, Ochotnica - zaćiatok cesty. prof. dr hab. inż. Jan Golonka
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SESJA 4: Perspektywy rozwoju turystyki na pograniczu polsko-słowackim
• Dana Rosova (Muzeum Spisa) - Polski turysta na kulturowo-historycznych szlakach Spiszą.
• prof. dr hab. inż. Jan Golonka, dr hab. inż. Marek Doktor, dr inż. Michał Krobicki, dr inż. Krzysztof

Miśkiewicz, dr inż. Tomasz Bartuś, dr inż. Renata Stadnik, dr Anna Waśkowska (AGH) — Cezhranićny
pieninsky geopark ako stimulator rozvoja regionu.

• dr Franciszek Mróz, mgr Łukasz Mróz - Geneza i rozwój Drogi Św. Jakuba w państwach Grupy
Wyszehradzkiej.

• dr Piotr Sadowski (PPWSZ) - Ślady historii militarnej w południowej Małopolsce jako walory dla

turystyki kulturowej.
• mgr Justyna Kuzon (PPWSZ) - Walory przyrodnicze i kulturowe Pienin.
• dr Adam Mroczka (AWF) - Wybrane aspekty atrakcyjności turystycznej Babiogórskiego Parku

Narodowego w świetle badań ankietowych.
• dr Małgorzata Muszyńska-Kumik (PPWSZ) - Atrakcyjność rekreacyjno-turystyczna Gorczańskiego

Parku Narodowego.
• mgr Agnieszka Janas (PPWSZ) - Koncepcja zastosowania programu konwersacyjnego jako

inteligentnego doradcy turysty zorientowanego na dziedzictwo kulturowe i przyrodnicze.

Na zakończenie obrad w dniu 20 kwietnia dwie grupy młodzieży zaprezentowały zaprojektowane
w trakcie warsztatów koncepcje szlaków turystycznych. Tego dnia zaprezentowano również film o życiu
świstaków w słowackich Tatrach pt. „Rozmowny śpioch” (reż. Olga Janikova), nawiązujący tematyką
do wystąpienia Ing. P. Balio. Film ten, w unikatowy sposób obrazujący życie zwierząt oraz więź człowieka

z naturą, uzyskał w 2009 r. Nagrodę Dyrektora TPN na Spotkaniach z Filmem Górskim w Zakopanem.
Po zakończeniu części naukowej konferencji, grupa 30 uczestników wzięła udział w sesji

terenowej na trasie: Nowy Targ - Dębno - Czorsztyn - Niedzica - Kieżmark - Jurgów - Nowy Targ,
w trakcie której zapoznano się ze szlakami opracowanymi przez młodzież w trakcie warsztatów oraz zwie
dzono atrakcje turystyki kulturowej i przyrodniczej w tym między innymi obiekty znajdujące się na liście

UNESCO - kościoły w Dębnie oraz Kieżmarku, a także zamek w Kieżmarku z interesującym muzeum

historycznym i ekspozycją starych samochodów.

Pokłosie konferencji stanowi bezpłatna publikacja monograficzna, wydana w nakładzie

300 egzemplarzy przez Podhalańską Państwową Wyższą Szkołę Zawodową. Zawiera ona 25 artykułów
w języku polskim i słowackim, a także streszczenia w języku polskim, słowackim i angielskim.

Uczestnicy sesji terenowej w Niedzicy
Ućastnicipokonferenćnej exkurzie v obci Niedzica
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IV. Perspektivy rozvoja cestovneho ruchu na slovensko-pol’skom pohranići
• Dana Rosova (Muzeum Spisa) - PoFsky turista na kulturno-historickych cestach Spisa.
• prof. dr hab. inż. Jan Golonka, dr hab. inż. Marek Doktor, dr inż. Michał Krobicki, dr inż. Krzysztof

Miśkiewicz, dr inż. Tomasz Bartuś, dr inż. Renata Stadnik, dr Anna Waśkowska (AGH) - Cezhranićny
pieninsky geopark ako stimulator rozvoja regionu.

• dr Franciszek Mróz (UP), mgr Łukasz Mróz (UJ) - Geneza a vyvoj Cesty svateho Jakuba v śtatoch

Vyśehradskej śtvorky.
• dr Piotr Sadowski (PPWSZ) - Pamiatky vojenskych dejin v juźnom MalopoFsku ako hodnoty

kultumeho turizmu.
• mgr Justyna Kuzon (PPWSZ) - Prirodne a kultume aktivity Pienin.
• dr Adam Mroczka (AWF) - Vybrane aspekty turystickych atrakcii narodneho parku Babia hora

v ankietovom prieskume.
• dr Małgorzata Muszyńska-Kurnik (PPWSZ) - Rekreaćna a turisticka atraktivnost’ Narodneho parku

Gorce.
• mgr Agnieszka Janas (PPWSZ) — Koncepcia vyuźitia konverzaćneho robota ako inteligentneho

turistickeho poradcu orientovaneho na kulturne a prirodne dedićstvo.

Na koniec konferencje 20. aprila dve skupiny mladeźe prezentovali spracovane poćas tvorivej
dielne navrhy turistickych ciest. Tento den sa premietalo aj film o źivote sviśfov v slovenskych Tatrach

s nazvom „Zhovorćivy spachtoś” (reźiserky Olgy Janikovej), który svojou temou nadvazoval na vystupenie
Ing. P. Ballu. Tento film, który nevśednym sposobom predstavuje źivot zvierat a vzfah ćloveka s prirodou
v roku 2009 ziskal Cenu riaditeFa poFskeho Tatr. nar. parku poćas Festivalu horskych filmov v Zakopanom.

Po ukonćeni vedeckej ćasti konferencie skupina 30 osób sa zućastnila na terennej prehliadke
na trasę: Nowy Targ - Dębno - Czorsztyn - Niedzica - Keźmarok - Jurgów - Nowy Targ, poćas której
ućastnici mohli sa zoznamif s chodnikmi spracovanymi cez mladeż poćas tvorivej dielne a navśtivif

kultume a prirodne atrakcie vratane objektov, które su zapisane do Zoznamu svetoveho dedićstva

UNESCO - kostoly v obci Dębno a v Keźmarku, a aj keźmarsky hrad so zaujimavym historickym muzeom

a expoziciou starych aut.

Vysledkom konferencie je bezpłatna monograficka publikacia s nakładom 300 kusov,
vydana Podhalanskou śtatnou odbornou vysokou śkolou. Tato publikacia obsahuje 25 ćlankov v poFskom
a slovenskomjazyku a ich zhmutia po poFsky, po slovensky a po anglicky.

Kieżmark: cel sesji terenowej - Destinacia: Keźmarok
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EFEKTY WSPÓŁPRACY

Projekt transgraniczny „Rozwój turystyki kulturowej i przyrodniczej na pograniczu polsko-
słowackim” to owoc współpracy pomiędzy Podhalańską Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Nowym
Targu a Miastem Kieżmark i Akademią Hotelarstwa Otta Brucknera w Kieżmarku.

Przyczynił się on do lepszego zrozumienia problemów kulturowych terenów polsko-słowackiego
pogranicza, scementował więzi, podkreślił indywidualne prawa obu narodów a przede wszystkim przyczynił
się do uświadomienia wspólnej wielowiekowej tradycji kulturowej.

Jego realizacja umożliwiła wymianę doświadczeń pomiędzy środowiskiem naukowym Polski

i Słowacji w zakresie dokumentowania, waloryzowania i udostępnienia turystycznego elementów dziedzi
ctwa kulturowego i przyrodniczego, które zostały zebrane w postaci publikacji.

Stworzone zostały podwaliny międzynarodowej współpracy w zakresie inwentaryzacji dziedzi
ctwa, a przygotowane w czasie warsztatów materiały stanowią bank informacji o atrakcjach i walorach

turystycznych pogranicza polsko-słowackiego. Będzie on punktem wyjścia do dalszych działań w kierunku

usprawnienia oraz tematycznej i przestrzennej dywersyfikacji ruchu turystycznego jakojednego z głównych
czynników wpływających na gospodarkę Spiszą i Podhala. Pierwszym efektem tych prac są okazane

propozycje dwóch tras turystycznych. W trakcie pracy w międzynarodowych zespołach oraz podczas obrad

konferencji potwierdziło się, że różnice językowe nie stanowią znaczącej przeszkody we wzajemnym poro
zumiewaniu się. Wśród licznej grupy młodzieży - nie tylko uczestników warsztatów, ale wszystkich uczniów

i studentów, którzy pojawili się na konferencji - została zaszczepiona idea współpracy międzynarodowej.
Bezpośredni uczestnicy warsztatów zdobyli pierwsze, cenne doświadczenia kooperacji transgranicznej,
które będą procentowały w przyszłości.

Prezentowana publikacja o charakterze informacyjnym stanowi podsumowanie projektu w formie

popularnonaukowej. Spodziewamy się, że zaktywizuje polską i słowacką młodzież w kierunku dalszego
działania na rzecz rozwoju turystyki i wraz z publikacją konferencyjną będzie istotną pomocą dydaktyczną
w szkołach po obu stronach granicy, przysłuży się wzrostowi wiedzy wśród lokalnych społeczności,
samorządów oraz turystów odwiedzających obszar Spiszą i Podhala.

Przerwa w obradach - Prestavka
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YYSLEDKY SPOLUPRACE

Cezhranićny projekt „Rozvoj prirodneho a kultumeho turizmu na pol’sko-slovenskom pohranići”
je vysledkom spoluprace Podhalanskej śtatnej odbomej vysokej śkoly v Nowom Targu s mestom Keźmarok

a Hotelovou akademiou Otta Brucknera v Keźmarku.

Projekt prispel k lepśiemu pochopeniu kultumych problemov pol’sko-slovenskych pohranićnych
oblasti, zosilnil vzfahy, zdóraznil individualne prava obidvoch narodov a predovśetkym zvyśil vedomie

o spoloćnej viacstoroćnej tradicii a kulturę.
Jeho realizacia umoźnila vymenu skusenosti medzi vedeckym prostredim PoFska a Slovenska

v oblasti dokumentovania, reśtauracie a sprlstupńovania turistom prvkov kultumeho a prirodneho dedićstva,
które boli zobrane v podobe publikacie.

Vytvorilo sa zakłady medzinarodnej spoluprace v oblasti inventarizacie dedićstva a materiały
pripavene poćas tvorivej dielne su databazou informacii o atrakciach a turistickych hodnotach poFsko-
slovenskeho pohranićia. Tato databaza budę vychodiskom pre d’alsie aktivity smerujuce k zlepśovani
tematickej a priestorovej diverzifikacie cestovneho ruchu ako jedneho zo zakladnych faktorov, które

ovplyvńuju ekonomiku Spisa a Podhala. Prvym efektom tejto dielne su navrhy dvoch turistickych ciest.

Poćas prace v medzinarodnych timoch a poćas konferencie potvrdilo sa, źejazykove rozdiely nevytvaraju
podstatnu barieru vo vzajomnom pochopeni. Poćetna skupina mladeźe - nielen ućastnici tvorivej dielne,
ale vśetci śtudenti, ktori sa zućastnili na konferencii - zoznamili sa s principmi medzinarodnej spoluprace.
Priami ućastnici tvorivej dielne ziskali prve dóleźite skusenosti v ramci cezhranićnej spoluprace, które

budu prinaśaf ovocie v buducnosti.

Tato publikacia ma informativny charakter aje sućasne zhmutim projektu v popularizaćnej formę.
Predpokladame, źe budę podnetom pre poFsku a slovensku mladeź na realizaciu d’alśich aktivit pre rozvoj
turizmu a sa społu s konferenćnou publikaciou stanę dóleźitou prirućkou v śkolach na obidvoch stranach

hranici, budę podporovat’ rast vedomosti miestnych spoloćnosti, samosprav a turistov, ktori navśtevuju
uzemie Spisa a Podhala.
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Międzynarodowa konferencja naukowa w Nowym Targu
Medzinarodna vedecka konferencia v Nowom Targu
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